

**PRIMARIA MUNICIPIULUI
TIMISOARA
DIRECTIA ECONOMICA
SERVICIUL BUGET INVESTITII
Nr. _____**

**APROBAT
P R I M A R
Dr.Ing. GHEORGHE CIUHANDU**

REFERAT **privind rectificarea bugetului pe anul 2005**

Avand in vedere :

- Adresa nr. 4848/01.08.2005 prin care se comunica suplimentarea sumelor defalcate din TVA pentru retehnologizarea si dezvoltarea sistemelor centralizate de productie si distribuire a energiei termice pe anul 2005 cu suma de 2000 mii lei (RON) la trim.III 2005 (art.33.02.03 – Venituri)
- Adresa nr. 14861/25.08.2005 a Serviciului Dezvoltare si Integrare Europeana privind suplimentarea cheltuielilor materiale la subcap.5102 Autoritati Publice cu suma de 12 mii lei (RON) si adresa nr. 15915/15.09.2005 privind suplimentarea cap.72.02 „Alte actiuni” cu suma de 35 mii lei (RON)
- Adresa nr. 13622/12.08.2005 a Serviciului Public pentru Asistenta speciala, privind rectificarea cheltuielilor cu transportul si cazarea aferente deplasarilor interne si externe in suma de 13.926 RON de la Cheltuieli de personal, in cadrul subcap. 60.02.47 la cheltuielile materiale ca urmare a prevederilor OUG nr. 66/29.06.2005 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2005
- Adresa nr. 15244/02.09.2005 a Directiei de Urbanism ca urmare a rectificarii pozitiei unui studiu de fezabilitate pentru „Reabilitare spatii publice din centrul istoric al Municipiului Timisoara, in vederea dezvoltarii turismului. Ca urmare a notificarii Curtii de Conturi efectuate cu ocazia controlului din august 2005 acest studiu s-a regularizat cu NC nr. 172/05.09.2005 prin diminuarea cheltuielilor curente cu suma de 163.079,74 RON si inregistrarea acestora la cheltuieli capitale cu 163.079,74 RON in cadrul cap.63.02 „Gospodarie comunală”
- Adresa nr. 15645/09.09.2005 a Directiei Patrimoniu privind modificarea sumelor alocate la invatamant prin diminuarea cheltuielilor de capital cu suma de 1760 mii lei (RON) si suplimentarea cheltuielilor curente la cap.51.02 „Autoritati executive cu suma de 100 mii lei (RON); cap.63.02 „Gospodarie comunală” cu suma de 460 mii lei (RON); cap.57.02 „Invatamant” cu suma de 400 mii lei (RON); cap.59.02 „Cultura” cu suma de 800 mii lei (RON)
- Adresa nr. 508/13.09.2005 a Centrului de Tranzit pentru Minori „Sf.Nicolae” prin care solicita modificarea cheltuielilor curente prin diminuarea cheltuielilor de deplasare art.14 cu 6,62 mii lei (RON) si suplimentarea la „Alte cheltuieli” art.30 cu 6,62 mii lei (RON)
- Adresa FN/15.09.2005 a Directiei Edilitare – Serviciul Mediu Urban privind suplimentarea subcap.63.02.04 „Salubritate” cu suma de 700 mii lei (RON)
- Adresa nr. 15894 si 16034/16.09.2005 a Biroului Hidrotehnic privind rectificarea obiectivelor de investitii datorita actualizarii situatiilor de lucrari conform anexa precum si

suplimentarea cheltuielilor curente la subcap. 63.02.09 cu suma de 3015,14 mii lei (RON) datorita necesitatii asigurarii fondului de rezerva MRD conform contractului cu BERD cu suma de 2880 mii lei (RON) si 135,14 mii lei (RON) pentru asigurarea cheltuielilor de intretinere privind gospodaria comunală

- Adresa nr. 15909/15.09.2005 si 15908/15.09.2005 a Directiei Edilitare privind suplimentare cap. 6802 cu suma de 1.150 mii lei (RON), respectiv diminuarea cheltuielilor de capital cu suma de 5294,84 mii lei (RON) si suplimentarea cheltuielilor curente cu suma de 6444,84 mii lei (RON)

In urma analizei efectuate a executiei de casa la data de 06.09.2005 s-a constatat o crestere a incasarilor la cote defalcate din impozitul pe venit (31.02.01) care se mentin pana la sfarsitul anului, respectiv se suplimenteaza cu suma de 5.552,19 mii lei

Astfel bugetul prezinta modificarii dupa cum urmeaza :

- mii lei (RON) -

<i>Denumire indicatori</i>		<i>Rectificat Iulie 2005</i>	<i>Rectificat Septem. 2005</i>	<i>Influente</i>
1	Venituri Total din care :	373.228,99	380.781,18	7.552,19
31.00	Prelevari din bugetul de stat			
31.02.01	Cote defalcate din impozit pe venit	88.009,32	93.561,51	5.552,19
33.02	Sume defalcate in Taxa pe valoare adaugata			
33.02.02	Sume defalcate din TVA pentru re tehnologizarea centralelor termice	10.000	12.000	2.000
2	Cheltuieli Total	373.228,99	380.781,18	7.552,19
51.02	Autoritati publice din care :	27.957,45	28.069,45	112
	- cheltuieli curente	24.414,45	24.526,45	112,00
	- cheltuieli capital	3.543	3.543	
57.02	Invatamant	97.869	96.449,50	1.419,94
	- cheltuieli curente	94.033,20	94.373,26	340,06
	- cheltuieli capital	3.836,30	2.076,30	1.760,00
59.02	Cultura si sport	9.977,24	10.777,24	800
	- cheltuieli curente	8.479,49	9.279,49	800
	- cheltuieli capital	1.497,75	1.497,75	-
60.02	Asistenta sociala	20.440,80	20.440,80	-
	- cheltuieli curente	19.053,10	19.053,10	-
	- cheltuieli capital	1.387,70	1.387,70	
63.02	Gospodarie comunală	112.284,14	118.459,28	6.175,14
	- cheltuieli curente subventii	81.583,30	85.595,36	4.011,06
	- cheltuieli capital	30.700,84	32.863,92	2.163,08
64.02	Mediu si Ape	7.494,51	8.194,51	700
	Cheltuieli curente	7.494,51	8.194,51	700
68.02	Transporturi – Comunicatii	76.676,68	77.826,68	1.150
	- cheltuieli curente	34.260,51	40.705,35	6.444,84
	- cheltuieli capital	42.416,17	37.121,33	-5.294,84
72.02	Alte actiuni	1.376,26	1.411,26	35
	- cheltuieli curente	572	607	35
	- cheltuieli capital	643	643	-

In conformitate cu Ord. 45/19.06.2003 privind finantele publice locale art.5, alin.4, art.21, lit.f si g si art.22 alin.1; Legea 215/23.04.2001 privind administratia publica locala art.38, lit.d si art.48 alin.2 si art.50 precum si Legea 511/29.11.2004 privind bugetul de stat pe anul 2005;

Serviciul Buget Investitii din cadrul Directiei Economice propune rectificarea bugetului pe anul 2005 conform anexa nr.1 si anexa nr.2

**DIRECTOR ECONOMIC
ADRIAN BODO**

**SEF SERV.BUGET-INVESTITII
SMARANDA HARACICU**

AVIZAT JURIDIC,